
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 전체

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원관리 (단위:천원)

뮤지엄정원과 1,949,360 2,657,981 △708,621

도 689,000

군 1,260,360

뮤지엄정원관리 1,938,560 2,647,181 △708,621

도 689,000

군 1,249,560

뮤지엄정원관리 1,551,081 938,162 612,919

도 689,000

군 862,081

뮤지엄정원관리 157,333 161,400 △4,067

101 인건비 33,500 37,200 △3,700

04 기간제근로자등보수 33,500 37,200 △3,700

1)공중화장실 및 시설주변 청소에 따른 일시
사역 27,000

1)일시사역근로자 4대 보험료
6,500

201 일반운영비 102,633 105,040 △2,407

01 사무관리비 43,668 45,838 △2,170

1)관리업무 소모품 구입비
600

1)조개박물관 유지관리 소모품 구입비
500

1)뮤지엄파크 및 조개박물관 홍보물 제작비
3,000

1)중대재해 보호장비 및 안전보건 관련 소모
품 구입비 1,000

1)비사제거용장비임차료 2,200

1)당직실 소모품구입비 300

1)일직비 7,140

1)숙직비 21,900

1)관리업무 추진 매식비
3,078

1)화장실 작업도구 구입 500

1)행정봉투 및 홍보책자용 봉투제작
300

1)화장실 소모품 구입
3,150

02 공공운영비 58,965 59,202 △237

1)공공시설물 전기사용료
34,800

1)사무실 통신요금 960

1)행정차량환경개선부담금
160

1)자동차세 200

1)상하수도요금 5,000

27,000,000원

6,500,000원

50,000원*12회

500,000원

3,000,000원

100,000원*5인*2회

2,200,000원

300,000원

60,000원*119일

60,000원*365일

9,000원*3명*114회

500,000원

200원*1,500부

350,000원*9개소

2,900,000원*12회

80,000원*12회

40,000원*2대*2회

50,000원*2대*2회

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원관리 (단위:천원)

1)행정차량연료비 1,845

1)행정차량유지보수비 800

1)우편요금 200

1)화장실 전기사용료 1,500

1)화장실 상하수도 요금 1,500

1)분뇨 수거 및 폐기물 처리
2,000

1)시설물 유지보수비 10,000

202 여비 11,700 12,000 △300

01 국내여비 11,700 12,000 △300

1)관리업무추진 국내여비
11,700

203 업무추진비 3,000 0 3,000

03 시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

1)뮤지엄정원 업무 추진 3,000

206 재료비 6,500 7,160 △660

01 재료비 6,500 7,160 △660

1)화장실 방역 및 소독약품 구입
3,600

1)작업용품구입 2,000

1)조개박물관 교육체험 재료비
900

전시관운영 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

1)운송비 3,000

1)홍보물제작비 5,000

1)전시관 물품 구입비 2,000

뮤지엄정원유지관리 73,764 146,800 △73,036

101 인건비 45,000 99,000 △54,000

04 기간제근로자등보수 45,000 99,000 △54,000

1)제초 및 급수 등 관리작업
40,000

1)일시사역인부 4대보험 5,000

201 일반운영비 13,864 16,800 △2,936

02 공공운영비 13,864 16,800 △2,936

1)승용예초기 연료비 180

1)일반예초기 연료비 1,000

1)엔진톱 연료비 540

1)목재파쇄기 연료비 450

1)잔디깎이 연료비 450

1)4륜차(농업용UTV) 연료비
1,344

1,537원*1,200ℓ

800,000원

200,000원

1,500,000원

1,500,000원

1,000,000원*2개소

10,000,000원

60,000원*3명*65회

3,000,000원

3,600,000원

2,000,000원

900,000원

1,500,000원*2대

1,000원*5,000부

1,000,000원*2개

40,000,000원

5,000,000원

1,800원*100ℓ

1,000,000원

540,000원

1,800원*250ℓ

1,800원*250ℓ

1,920원*700ℓ



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원관리 (단위:천원)

1)예초기 유지보수비 500

1)엔진톱 유지보수비 500

1)목재파쇄기 유지보수비 1,000

1)잔디깎이 유지보수비 500

1)4륜차(농업용UTV)유지보수비
500

1)전동자전거 유지보수비
1,000

1)급수차량 연료비 900

1)급수차량 유지보수비 1,000

1)급수관리시설 유지보수비
4,000

206 재료비 9,900 11,000 △1,100

01 재료비 9,900 11,000 △1,100

1)수목관리 재료구입(약제,영양제 등)
7,200

1)급수관리 재료 구입(호스,쿨러 등)
2,700

405 자산취득비 5,000 20,000 △15,000

01 자산및물품취득비 5,000 20,000 △15,000

1)관리용물품구입(예초기,전기톱,브러셔등)
5,000

바다휴양숲조성 137,784 239,314 △101,530

101 인건비 45,000 99,000 △54,000

04 기간제근로자등보수 45,000 99,000 △54,000

1)휴양숲 조성에 따른 일시사역(수목이식,화
훼류 식재 등) 40,000

1)휴양숲조성일시사역 산재보험 등
5,000

201 일반운영비 40,284 76,714 △36,430

01 사무관리비 15,400 19,898 △4,498

1)정원조성 안전장비구입 1,000

1)전기안전관리 수수료
3,600

1)임차차량수수료 10,800

02 공공운영비 24,884 56,816 △31,932

1)임차차량 연료비
864

1)임차차량 운영비 720

1)덤프트럭 연료비 2,160

1)굴삭기 유지보수비 1,500

1)굴삭기 연료비 3,240

1)덤프트럭 유지보수비 1,000

1)덤프트럭 환경개선부담금
400

500,000원

500,000원

1,000,000원

500,000원

500,000원

200,000원*5대

1,800원*500ℓ

1,000,000원

4,000,000원

7,200,000원

2,700,000원

5,000,000원

40,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

300,000원*12월

900,000원*1대*12월

1,800원*24회*20리터

60,000원*12월

2,160,000원

150,000원*10월

1,800원*2대*10회*90L

1,000,000원

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원관리 (단위:천원)

1)공원 유지 보수관리작업
15,000

206 재료비 42,500 47,000 △4,500

01 재료비 42,500 47,000 △4,500

1)조성작업 재료구입 8,100

1)꽃묘구입 16,200

1)유기질 비료및 살충살균제
7,200

1)화훼류 종자구입 11,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

1)조성및 관리장비 구입(운반차,수중모터 등)
10,000

신안자연휴양림조성(전환사업) 1,000,000 245,000 755,000

도 650,000

군 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 245,000 755,000

도 650,000

군 350,000

01 시설비 993,700 243,236 750,464

1)신안자연휴양림조성 993,700

도 645,905

군 347,795

03 시설부대비 6,300 1,764 4,536

1)신안자연휴양림조성 6,300

도 4,095

군 2,205

산림서비스도우미운영(전환사업) 78,000 42,248 35,752

도 39,000

군 39,000

101 인건비 78,000 42,248 35,752

도 39,000

군 39,000

04 기간제근로자등보수 78,000 42,248 35,752

1)산림서비스도우미운영지원
78,000

도 39,000

군 39,000

수석정원관리 33,900 31,000 2,900

101 인건비 13,500 8,000 5,500

04 기간제근로자등보수 13,500 8,000 5,500

1)수석정원 일시사역인건비 및 보험
13,500

206 재료비 14,400 16,000 △1,600

15,000,000원

100,000원*81SET

90,000원*10종*18개

100,000원*72포

11,000,000원

10,000,000원

993,700,000원

6,300,000원

26,000,000원*3명

13,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원관리 (단위:천원)

01 재료비 14,400 16,000 △1,600

1)조성및 관리자재구입 14,400

401 시설비및부대비 6,000 7,000 △1,000

01 시설비 6,000 7,000 △1,000

1)시설물 보완,급수시설 등
6,000

캠핑장운영관리 60,300 72,400 △12,100

101 인건비 26,000 28,000 △2,000

04 기간제근로자등보수 26,000 28,000 △2,000

1)관리및 청소 인력 인건비 및 보험
26,000

201 일반운영비 20,300 24,400 △4,100

01 사무관리비 5,300 7,400 △2,100

1)비품, 소모성물품구입비(침구류,식기,수건
등) 4,500

1)청소용작업복 구입 800

02 공공운영비 15,000 17,000 △2,000

1)공공요금, 통신료, 보험료 등
5,000

1)긴급보수 및 보완작업 10,000

401 시설비및부대비 9,000 10,000 △1,000

01 시설비 9,000 10,000 △1,000

1)캠핑장 시설물 보완 조성사업
9,000

405 자산취득비 5,000 10,000 △5,000

01 자산및물품취득비 5,000 10,000 △5,000

1)전자제품 (냉난방교체)및 자산물품
5,000

뮤지엄정원조성 64,344 68,364 △4,020

신안자생식물연구센터(2관) 64,344 68,364 △4,020

101 인건비 4,500 5,000 △500

04 기간제근로자등보수 4,500 5,000 △500

1)새우란 관리 운영 일시사역 인부임
4,500

201 일반운영비 31,844 32,364 △520

01 사무관리비 1,880 2,000 △120

1)신안자생식물연구센터(2관) 운영 물품구입
900

1)근무자 작업복 및 안전화 구입비
500

1)매식비 480

02 공공운영비 29,964 30,364 △400

1)신안자생식물연구센터(2관) 전기안전관리
대행수수료 1,560

14,400,000원

6,000,000원

26,000,000원

4,500,000원

200,000원*4명

5,000,000원

10,000,000원

9,000,000원

5,000,000원

4,500,000원

900,000원

500,000원

480,000원

130,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원조성 (단위:천원)

1)신안자생식물연구센터(2관) 상하수도요금
1,200

1)신안자생식물연구센터(2관) 정수기 임차료
756

1)신안자생식물연구센터(2관) 전기요금
18,000

1)신안자생식물연구센터(2관) 케이블 수신료
168

1)새우란정원 무인경비 월정료
4,680

1)새우란 시설(배양장,정원,창고,전시관) 관리
비 3,600

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

1)업무관련 국내여비
3,600

206 재료비 14,400 16,000 △1,600

01 재료비 14,400 16,000 △1,600

1)새우란 전시관 운영 재료비
14,400

401 시설비및부대비 10,000 15,000 △5,000

01 시설비 10,000 15,000 △5,000

1)새우란 전시관 시설 보완 공사
10,000

뮤지엄정원시설 43,840 1,367,380 △1,323,540

뮤지엄정원시설 43,840 42,380 1,460

101 인건비 6,300 7,000 △700

04 기간제근로자등보수 6,300 7,000 △700

1)뮤지엄파크 시설사업 인건비
6,300

201 일반운영비 6,040 1,840 4,200

01 사무관리비 6,040 1,840 4,200

1)뮤지엄파크 정비 물품 구입
900

1)시설업무 사무용품 구입
600

1)양산해변 사구정비 장비 임차
4,000

1)시설팀 업무추진 매식비
540

202 여비 4,500 540 3,960

01 국내여비 4,500 540 3,960

1)시설팀 업무추진 국내여비
3,600

1)공무직 업무추진 국내여비
900

1,200,000원

63,000원*12월

18,000,000원

14,000원*12월

390,000원*12월

3,600,000원

60,000원*2명*30회

14,400,000원

10,000,000원

6,300,000원

900,000원

50,000원*12월

4,000,000원

9,000원*1명*60회

60,000원*1명*60월

60,000원*1명*15월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원시설 (단위:천원)

401 시설비및부대비 27,000 30,000 △3,000

01 시설비 27,000 30,000 △3,000

1)뮤지엄파크 정비사업 27,000

세계조개박물관 279,295 273,275 6,020

세계조개박물관팀 4,920 6,312 △1,392

201 일반운영비 2,280 2,352 △72

01 사무관리비 2,280 2,352 △72

1)업무추진 매식비 1,440

1)업무추진 사무용품 구입
840

202 여비 2,640 3,960 △1,320

01 국내여비 2,640 3,960 △1,320

1)업무추진 국내여비
2,640

자연휴양관운영 62,590 58,290 4,300

101 인건비 37,000 35,000 2,000

04 기간제근로자등보수 37,000 35,000 2,000

1)자연휴양관 운영 일시사역
37,000

201 일반운영비 23,590 21,290 2,300

01 사무관리비 9,830 10,230 △400

1)자연휴양관 운영 물품 구입
3,600

1)자연휴양관 정수기 임차료
2,880

1)자연휴양관 비데 임차료
3,300

1)한국소방안전원 회비 50

02 공공운영비 13,760 11,060 2,700

1)자연휴양관 통신요금
2,400

1)자연휴양관 이용료 결제시스템 유지보수
660

1)자연휴양관 시설장비 유지보수
7,200

1)행정차량 유류비 2,000

1)행정차량 수선 유지비 1,500

405 자산취득비 2,000 2,000 0

01 자산및물품취득비 2,000 2,000 0

1)자연휴양관 운영 자산물품 구입
2,000

전시관관리 105,145 95,613 9,532

101 인건비 6,255 6,173 82

04 기간제근로자등보수 6,255 6,173 82

27,000,000원

9,000원*2명*80회

70,000원*12월

60,000원*2명*22회

37,000,000원

3,600,000원

20,000원*12대*12월

25,000원*11대*12월

50,000원*1회

200,000원*12월

55,000원*12월

7,200,000원

2,000,000원

1,500,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 세계조개박물관 (단위:천원)

1)전시관 환경정비 일시사역
4,815

1)기간제 근로자 출장여비
1,440

201 일반운영비 81,690 69,440 12,250

01 사무관리비 16,650 15,800 850

1)리플릿 및 홍보물 제작 4,500

1)전시소품 구입 1,800

1)전시관 청소용품 구입 900

1)중대재해처벌법 관련 위험성 평가 용역비
5,000

1)전시관 바닥왁스 및 외벽청소
3,150

1)박물관협회 연회비 300

1)중대재해예방법 관련 개인보장구 등 구입
1,000

02 공공운영비 65,040 53,640 11,400

1)수석미술관 전기요금
24,000

1)수석미술관 보안서비스 이용료
4,080

1)수석미술관 정수기 임차료
1,824

1)수석미술관 수도요금 600

1)조개박물관 전기요금
20,400

1)조개박물관 통신요금
1,200

1)조개박물관 보안서비스 이용료
1,800

1)조개박물관 정수기 임차료
396

1)전시관 비데 임차료 1,440

1)조개박물관 수도요금 600

1)분뇨 수거 및 폐기물 처리
2,000

1)전시관 소방안전 점검비
2,000

1)전시관 소방안전 점검 조치비
1,000

1)위험성 평가 지적사항 조치비
1,000

1)전시관 시설 장비 유지비
2,700

206 재료비 7,200 8,000 △800

01 재료비 7,200 8,000 △800

80,240원*1명*60회

60,000원*2명*12회

4,500,000원

1,800,000원

900,000원

5,000,000원

3,150,000원

300,000원

1,000,000원

2,000,000원*12월

340,000원*12월

152,000원*12월

50,000원*12월

1,700,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*12월

33,000원*12월

120,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*2개소

1,000,000원*2회

1,000,000원

1,000,000원

2,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 세계조개박물관 (단위:천원)

1)수석작품 좌대 및 수반 등 구입
7,200

405 자산취득비 10,000 6,000 4,000

01 자산및물품취득비 10,000 6,000 4,000

1)수석이동용 전동 테이블 리프트 등 구입
8,000

1)전시관 전자제품 구입 2,000

1004뮤지엄파크매표소운영 106,640 113,060 △6,420

201 일반운영비 16,640 13,060 3,580

01 사무관리비 1,016 396 620

1)1004뮤지엄파크 매표소 정수기 임차료
516

1)매표소 운영 물품 구입 500

02 공공운영비 15,624 12,664 2,960

1)1004뮤지엄파크 매표소 전기요금
6,000

1)1004뮤지엄파크 매표소 통신요금
480

1)1004뮤지엄파크 매표시스템 유지보수
2,640

1)1004뮤지엄파크 매표소 보안서비스 이용료
2,904

1)1004뮤지엄파크 매표소 수도요금
600

1)주차장 화장실 분뇨처리비
1,000

1)매표관련 시설장비 유지비
2,000

301 일반보전금 90,000 100,000 △10,000

14 기타보상금 90,000 100,000 △10,000

1)신안상품권 교환 보상금
90,000

행정운영경비(뮤지엄정원과) 10,800 10,800 0

기본경비 10,800 10,800 0

기본경비 10,800 10,800 0

201 일반운영비 1,440 1,440 0

01 사무관리비 1,440 1,440 0

1)부서운영 사무관리비
1,440

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

1)부서운영 국내여비
3,360

1)부서운영 공무직 국내여비
2,400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

7,200,000원

8,000,000원

2,000,000원

43,000원*1대*12월

500,000원

500,000원*12월

40,000원*12월

220,000원*12월

242,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원

2,000,000원

10,000원*9,000명

120,000원*12명

60,000원*7명*8회

60,000원*5명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 행정운영경비(뮤지엄정원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

1)20인이하 3,600300,000원*12월


